SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số: 118/BC-KL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 18 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Nội dung báo chí phản ánh về vụ phá rừng trái pháp luật

tại tiểu khu 267C, xã Hiệp An, huyện Đức Trọng

Ngày 16/6/2021, Trang báo Lâm Đồng Online có đăng bài “Lén lút cưa hạ

18 cây thông 3 lá gần chân đèo Prenn”. Qua xem xét nội dung phản ánh của báo

chí, ngày 18/6/2021 Chi cục Kiểm lâm đã ban hành văn bản số 341/KL-TTPC chỉ

đạo Hạt Kiểm lâm Đức Trọng, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 1 phối hợp

kiểm tra, xác minh. Kết quả như sau:

- Ngày 11/6/2021, Ban QLRPH Đại Ninh tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng

phát hiện 01 vụ phá rừng trái pháp luật tại vị trí có tọa độ X: 577547, Y: 1311541

thuộc khoảnh 3, tiểu khu 267C, xã Hiệp An, huyện Đức Trọng, lâm phần do Ban

QLRPH Đại Ninh quản lý. Qua đo tính xác định diện tích rừng bị tác động 1.973

m
2
; lâm sản thiệt hại: 18 cây Thông ba lá (nhóm IV); khối lượng 7,874 m

3
; đối

tượng rừng sản xuất. Hiện trường vi phạm, phần thân cây các đối tượng đã cắt

thành 117 lóng, phần cành ngọn đã bị gom thành đống và đốt dọn. Tại thời điểm

kiểm tra, chưa phát hiện được đối tượng vi phạm. Ban QLRPH Đại Ninh đã lập

biên bản kiểm tra số 10142/BBKT ngày 11/6/2021 để ghi nhận lại sự việc.

- Ngày 17/6/2021, Ban QLRPH Đại Ninh đã chuyển giao Biên bản kiểm

tra số 10142/BBKT ngày 11/6/2021 cho Hạt Kiểm lâm huyện Đức Trọng để tiếp

tục điều tra, xác minh, xử lý vụ vi phạm theo quy định; đồng thời Ban QLRPH

Đại Ninh đã xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra, mật phục truy bắt các đối

tượng phá rừng trái pháp luật tại tiểu khu 267C, xã Hiệp An, huyện Đức Trọng.

- Hiện nay, Hạt Kiểm lâm Đức Trọng đang tiếp tục hợp với các cơ quan

chức năng huyện Đức Trọng, Ban QLRPH Đại Ninh và UBND xã Hiệp An điều

tra, xác minh, truy tìm đối tượng vi phạm để xử lý nghiêm theo quy định.

Trên đây là nội dung báo cáo của Chi cục Kiểm lâm về kết quả kiểm tra

xác minh nội dung báo chí phản ánh về vụ phá rừng trái pháp luật tại tiểu khu

267C, xã Hiệp An, huyện Đức Trọng./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT;

- GĐ, PGĐ-LN;

- Lưu: VT, TTPC (Minh).

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đình Việt

		2021-06-18T16:25:15+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-18T16:25:29+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!